
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

de embargo quando a atividade estiver em desacordo com a legislação 
pátria e sem o devido licenciamento ambiental;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 838/2013, que estabelece normas 
para a concessão de licenças, autorizações, serviços ou outro tipo de bene-
fício ou incentivo público aos empreendimentos e atividades situados em 
áreas desmatadas ilegalmente no Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa SEMA nº 07/2014, que 
fi xa os procedimentos para autuação, embargo e divulgação das infrações 
relacionadas ao desmatamento ilegal no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o relatório técnico produzido pelo setor de monitoramen-
to desta Secretaria Estadual de Meio Ambiente, onde foi constatada a ocor-
rência do desmatamento ilegal, a partir dos dados ofi ciais de desmatamen-
to por meio de sensoriamento remoto (PRODES/INPE), e
CONSIDERANDO que alguns polígonos das áreas detectadas como desma-
tadas ilegalmente pelo setor de monitoramento desta Secretaria não se 
encontram inscritos no CAR/PA, não sendo possível identifi car, de imediato, 
o responsável pela infração ambiental, sendo, no entanto, necessária à 
imposição de medida que impeça a utilização da área,
RESOLVE:
Art. 1º Decretar o embargo administrativo das áreas irregularmente des-
matadas objeto dos pontos abaixo elencados, cujo polígono completo en-
contra-se disponível no site institucional dessa Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade (www.semas.pa.gov.br), nos termos da 
Instrução Normativa nº07/2014.
 

NºDOPROCESSO ÁREA FONTE

ANO DO 
DESMA-
TAMEN-

TO

MUNICÍPIO LATITUDE LONGITUDE

2020/0000027171 136,76 CIMAM 2020 Senador Jose 
Porfi rio 03°44’16.35”S 51°51’56.00”O

2020/0000027173 579,25 CIMAM 2020 Altamira 06°20’44.4”S 55°09’40.37”O
2021/0000013761 1,52 CIMAM 2021 Uruará 04°00’43.46”S 53°47’39.86”O
2021/0000013759 12,26 CIMAM 2021 Uruará 04°00’17.1”S 53°47’53.76”O

2020/0000034648 66,438 DETER 2017 São Félix do 
Xingu 06°10’22.613”S 53°9’19.856”O

2021/0000019760 29,2 DETER, CIMAM e 
RedeMAIS 2021 Jacareacanga 05°42’37.83”S 57°29’55.5”O

2019/0000004863  57,24 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°05’52.24”S 53°51’13.77”O
2019/0000004785 5,1 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°40’47.37”S 53°26’50.65”O
2019/0000004522 5,92 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°05’40.43”S 53°43’47.61”O
2019/0000004837 5,98 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°59’25.66”S 53°42’12.22”O
2019/0000004811 24,14 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°54’47.37”S 53°43’37.52”O
2019/0000004905 4,5 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°02’40.78”S 53°47’45.26”O
2019/0000012465 2,06 CIMAM 2018 Altamira 06°05’31.42”S 54°40’40.04”O

2019/0000012404 40,2 SAD 2018 São Félix do 
Xingu 05°13’29.63”S 50°49’33.03”O

2019/0000004917 51,62 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°03’19.11”S 53°50’22.72”O
2019/0000004843 41,69 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°08’15.43”S 53°42’03.17”O
2019/0000004578 47,3 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°06’14.99”S 53°51’33.94”O
2019/0000004969 71,65 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°06’41.2”S 53°40’35.57”O
2019/0000004822 21,28 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°51’02.8573”S 53°39’17.9794”O
2019/0000004841 13,63 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°04’20.13”S 53°51’31.24”O
2019/0000004669 28,71 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°00’02.14”S 53°42’01.8”O

2019/0000004647 24,21 CIMAM,DETER 2018 São Félix do 
Xingu 07°03’38.47”S 52°47’05.72”O

2019/0000004581 20,01 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°59’52.16”S 53°41’38.58”O
2019/0000004851 60,78 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°09’01.25”S 53°29’05.72”O
2019/0000004698 8,35 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°08’26.28”S 53°47’15.53”O
2019/0000004588 70,26 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°21’42.53”S 53°13’32.83”O
2019/0000004836 15,97 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°42’42.27”S 53°42’06.96”O

2020/0000012448 5,49 DE_OLHO_NA_FLO-
RESTA 2017 Ipixuna do Pará 02°37’46.92”S 47°58’22.74”O

2020/0000012466 2,84 PRODES 2017 Altamira 05°43’04.82”S 53°25’50.85”O
2020/0000012467 631,8 PRODES 2017 Altamira 05°43’04.82”S 53°25’50.85”O
2020/0000012468 10,75 CIMAM 2018 Altamira 05°54’30.83”S 54°28’46.63”O
2020/0000012470 2,18 CIMAM 2018 Altamira 06°04’48.59”S 54°42’27.96”O
2020/0000012517 57,34 PRODES 2017 Dom Eliseu 04°02’28.84”S 48°19’16.1”O
2020/0000012519 8,53 CIMAM 2018 Altamira 06°06’44.77”S 54°37’19.1”O

Protocolo: 686211

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 021/2021
OBJETO: Transferência para o donatário de madeira serrada, apreendi-
da pela SEMAS, através dos termos de apreensão TAD nº 075/2019 e TAD-
19-11/2954028.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.

DONATÁRIO: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, 
CNPJ: 05.200.001/0001-01.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade e Marcel do Nascimento Botelho – Reitor 
da UFRA.

Protocolo: 686446
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 012/2021

OBJETO: Transferência para o donatário de madeira em tora, apreendi-
da pela SEMAS através do termo de apreensão TAD-7001/1212/2017.
DOADOR: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
CNPJ: 34.921.783/0001-68.
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de Ulianópolis, CNPJ: 83.334.672/0001-60.
VIGÊNCIA: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
9.605/1998, Lei Estadual nº 5.887/1995 e Decreto Estadual nº 204/2019.
SIGNATÁRIOS: José Mauro de Lima Ó de Almeida - Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade e Adrielle Pereira Dias – Secretária 
Municipal de Meio Ambiente.

Protocolo: 686456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, 
PROCESSO Nº 2021/174077, PE Nº 07/2021 - FESP, PUBLICADO 

NO DOE N° 34.639, DE 14/07/2021, Nº PROTOCOLO 680088.
Onde se lê: 1 - EMPRESA: SOS Sul Resgate Com. e Serv. de Seg. e Sinal. 
LTDA (Itens 1 e 2), no Valor de R$ 90.628,00.
Leia-se: 1 - EMPRESA: SOS Sul Resgate Com. e Serv. de Seg. e Sinal. 
LTDA (Itens 1 e 2), no Valor de R$ 90.558,00.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro - Ten Cel QOPM
Secretário Executivo do FESP

Protocolo: 686198

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2020-SEGUP/PA
Processo: 2019/464799
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2019
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, com início a contar de 
28/07/2021 e término em 27/01/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 268/2021-CONJUR
Vigência: 28/07/2021 à 27/01/2022
Contratada: D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EIRELLI - EPP
Endereço: Avenida Pedro Alvarés Cabral, n°1011 (fundos), Bairro: Maram-
baia, CEP: 66.615-860, Belém - PA,
CNPJ: 17.547.400/0001-14
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 686226

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de LIM-
PEZA, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA E CISTERNAS, 
CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTUPIMENTO, LIM-
PEZA E RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA, para atender a Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especifi cações 
técnicas estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 11/08/2021.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 29 de julho de 2021.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro Designado

Protocolo: 686257


